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      COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ 

      A REPUBLICII MOLDOVA 

 

 
 

PROCES-VERBAL nr. 136 

al şedinţei ordinare  

din 17.06.2013, ora 14.00    

     
Statut şedinţă: deliberativă 

Preşedinte al şedinţei: dl Iurie Ciocan 

Secretar al şedinţei: dl Andrei Volentir 

 

Preşedintele de şedinţă a verificat cvorumul, a constatat prezenţa a 8 membri (absent dl Şt. 

Creangă) ai Comisiei, conform listei membrilor Comisiei prezenţi în şedinţă care se anexează la 

prezentul proces-verbal. 

Preşedintele de şedinţă a declarat şedinţa deschisă publicului interesat şi a anunţat că 

şedinţa este deliberativă, după care a solicitat membrilor să facă propuneri la ordinea de zi. 

 

Dl Şefan Urîtu – propun includerea în ordinea de zi a rubricii „Diverse”. 

Dl Alexandru Simionov – de ce este acelaşi raportor la proiectul „Pentru abrogarea hotărîrii 

Comisiei Electorale Centrale nr. 2014 din 6 iunie 2013 „Cu privire la atribuirea unui mandat de 

consilier în Consiliul raional Rezina”? Conform practicii existente, trebuia să fie un alt raportor. 

Dl Iurie Ciocan – în Regulamentul privind activitatea CEC nu este prevăzut vreun punct privind 

schimbarea raportorului. 

Dl Alexandru Simionov – la începutul lunii mai am solicitat prezentarea unei informaţii privind 

plăţile pentru zilele de repaus şi orele lucrate suplimentar de către funcţionarii CEC. Propun să 

discutăm această chestiune în cadrul şedinţei de astăzi şi să luăm atitudine, fiindcă au fost 

constatate anumite abateri de la prevederile Codului Muncii. 

Dl Iurie Ciocan – dacă nu aveţi pregătit un proiect de hotărîre, acest subiect poate fi discutat la 

rubrica „Diverse”. 

Dl Alexandru Simionov – propun să începem şedinţa anume cu această chestiune şi să luăm o 

decizie protocolară. 

Dl Iurie Ciocan – la rubrica „Diverse” veţi prezenta informaţia la care vă referiţi. 

Dl Andrei Volentir – în ordinea de zi este inclus un proiect privind atribuirea unui mandat de 

consilier în Consiliul sătesc Nucăreni, raionul Teleneşti. Deoarece dl Ştefan Creangă lipseşte de 

la şedinţa Comisiei, trebuie să decidem dacă va raporta acest proiect un alt membru sau nu. 

Propun să prezint eu acest material deoarece cunosc esenţa acestei probleme. 

Dl Ştefan Urîtu – la şedinţa de data trecută am stabilit că proiectul nu poate fi prezentat de către 

un alt membru în cazul în care raportorul lipseşte de la şedinţă.  

Dl Iurie Ciocan – propun să rămînă pentru următoare şedinţă, atunci cînd va fi dl Creangă 

prezent. Totodată, referitor la proiectul privind validarea unui mandat de deputat, am fost 
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anunţaţi că în scurt timp urmează să fie adusă declaraţia de refuz a mandatului. Din acest 

considerent, propun ca această chestiune să fie examinată ultima. Dacă nu va fi prezentat pînă la 

finele şedinţei, atunci vom examina chestiunea respectivă în cadrul viitoarei şedinţe. 

Preşedintele şedinţei a propus spre aprobare proiectul ordinii de zi şi examinarea 

subiectelor înscrise în aceasta. 

ORDINEA DE ZI: 

 

1. Cu privire la dizolvarea consiliilor electorale de circumscropţie și a birourilor electorale ale 

secțiilor de votare 

  Raportor: Iurie Ciocan 

2. Cu privire la convocarea unui membru al Consiliului electoral al circumscripţiei electorale 

comunale Lebedenco nr. 24, raionul Cahul, pentru organizarea şi desfăşurarea 

referendumului local privind revocarea primarului din 17 iulie 2013 şi angajarea personalului 

în aparatul de lucru. 

  Raportor: Andrei Volentir 

3. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Şuri, raionul Drochia 

  Raportor: Vadim Moţarschi 

4. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Pietrosu, raionul Făleşti 

  Raportor: Andrei Volentir 

5. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Boghiceni, raionul 

Hînceşti 

  Raportor: Eduard Răducan 

6. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Olişcani, raionul 

Şoldăneşti 

  Raportor: Vadim Moţarschi 

  Raportor: Ştefan Creangă 

7. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Alexeevca, raionul 

Ungheni 

  Raportor: Alexandru Simionov 

8. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul municipal Comrat, UTA 

Găgăuzia 

  Raportor: Svetlana Guţu 

9.  „Pentru abrogarea hotărîrii Comisiei Electorale Centrale nr. 2014 din 6 iunie 2013 „Cu privire      

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul raional Rezina” 

Raportor: Iurie Ciocan 

10. Cu privire la înaintarea propunerii de validare a mandatului de deputat în Parlamentul 

Republicii Moldova 

  Raportor: Iurie Ciocan 

 11. Diverse. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru  ____8____,  Contra ____0_____, S-au abţinut ___0_____ 
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Ordinea de zi cu 11 puncte a fost aprobată cu votul unanim al membrilor prezenţi în şedinţă. 

Preşedintele de şedinţă a propus să se treacă la examinarea subiectelor înscrise pe ordinea de zi. 

 

1. S-A AUDIAT: 

Raportorul Iurie Ciocan – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

dizolvarea consiliilor electorale de circumscripție și a birourilor electorale ale secțiilor de 

votare”: 

„Prin hotărîrile Comisiei Electorale Centrale nr. 1645 din 15 ianuarie, nr. 1687 din 29 

ianuarie,  nr. 1731 din 12 februarie şi nr. 1762 din 26 februarie curent s-a stabilit pentru data de 

19 mai 2013 desfăşurarea alegerilor locale noi pentru alegerea primarilor comunelor Chetrosu, 

raionul Anenii Noi, Manta, raionul Cahul, satelor Visoca, raionul Soroca, Olişcani, raionul 

Şoldăneşti şi alegerea consilierilor în comuna Mincenii de Jos, raionul Rezina. 

În vederea organizării şi desfăşurării alegerilor locale noi în localitățile sus-menționate 

au fost constituite 5 consilii electorale de circumscripție de nivelul întîi şi 9 birouri electorale ale 

secțiilor de votare. 

           În baza proceselor-verbale privind rezultatele numărării voturilor la alegerile locale noi 

din 19 mai şi 2 iunie 2013, întocmite de  birourile electorale ale secțiilor de votare, şi a 

proceselor-verbale privind totalizarea rezultatelor votării, întocmite de consiliile electorale de 

circumscripție, Comisia Electorală Centrală a totalizat şi a adus la cunoştință publică rezultatele 

finale. 

 Instanțele de judecată au confirmat legalitatea alegerilor locale noi din 19 mai şi 2 iunie 

curent şi au validat mandatele primarilor şi consilierilor aleşi. 

În temeiul art. 18, 26, 34 şi 135 alin. (2) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 

noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

1. Consiliile electorale de circumscripție, constituite în vederea organizării şi 

desfăşurării alegerilor locale noi, vor dizolva birourile electorale ale secțiilor de votare. 

            2. După dizolvarea birourilor electorale ale secțiilor de votare,  consiliile electorale îşi 

încetează activitatea şi se consideră dizolvate. 

             3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

  

Preşedintele de şedinţă a supus votului propunerea de aprobare a proiectului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____8____, Contra ____0_____, S-au abţinut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 2025 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

2. S-A AUDIAT: 
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Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la  

convocarea unui membru al Consiliului electoral de circumscripție electorală comunală 

Lebedenco nr.24, raionul Cahul,  pentru organizarea şi desfăşurarea referendumului local din 

data de 7 iulie 2013 şi angajarea personalului în aparatul de lucru”: 

„În temeiul art. 18, 26 alin. (1) lit. m), art. 32 alin. (4) şi art.190 din Codul electoral 

nr.1381–XIII din 21 noiembrie 1997 şi în baza propunerilor înaintate de Consiliul electoral de 

circumscripție electorală comunală Lebedenco nr.24, raionul Cahul, Comisia Electorală Centrală 

h o t ă r ă ş t e: 

1. Domnul Bondari Alexandru, preşedintele Consiliului electoral de circumscripție 

electorală comunală Lebedenco nr.24 din raionul Cahul, se convoacă pentru activitate în cadrul 

consiliului electoral, de la data de 17 iunie pînă la 08 iulie  2013 inclusiv. 

2. Consiliul electoral va degreva de la locul de muncă permanent cîte un membru al 

birourilor electorale ale secțiilor de votare nr.46 şi 47,  pentru  perioada 20 iunie – 08 iulie  2013 

inclusiv. 

3. Consiliul electoral va angaja în aparatul de lucru o persoană responsabilă de evidența 

mijloacelor financiare alocate şi prezentarea raportului financiar asupra gestionării acestora, care 

va fi salarizată conform legislației în vigoare. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

Preşedintele de şedinţă a supus votului propunerea de aprobare a proiectului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____8____, Contra ____0_____, S-au abţinut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 2026 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

3. S-A AUDIAT: 

Raportorul Vadim Moţarschi – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Şuri, raionul Drochia”: 

„Consiliul comunal Şuri, prin decizia nr. 3/3 din 20 mai 2013, a ridicat, în legătură cu 

absența fără motive întemeiate de la trei şedințe consecutive ale consiliului, mandatul 

consilierului Cioban Andrei, ales pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova. Astfel, 

a devenit vacant un mandat de consilier atribuit formațiunii nominalizate.  

În conformitate cu documentele electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, 

mandatul de consilier în Consiliul comunal Şuri îi revine candidatului supleant Grădinaru 

Vladimir de pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova, confirmată prin hotărîrea 

Judecătoriei Drochia din 14 iunie 2011. 

În temeiul art. 18 alin. (2) şi 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 

noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

  

1. Se ia act de vacanța unui mandat de consilier în Consiliul comunal Şuri. 
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2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Şuri, raionul Drochia, 

candidatului supleant Grădinaru Vladimir de pe lista Partidului Comuniştilor din Republica 

Moldova. 

3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

Preşedintele de şedinţă a supus votului propunerea de aprobare a proiectului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____8____, Contra ____0_____, S-au abţinut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 2027 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

4. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Pietrosu, raionul Făleşti”: 

„Prin demersul din 27 mai 2013, secretarul Consiliului comunal Pietrosu, raionul Făleşti, 

a informat Comisia Electorală Centrală despre decesul consilierului Rotari Valentina, aleasă pe 

lista Partidului Liberal Democrat din Moldova.  

În baza documentelor electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul comunal Pietrosu îi revine candidatului supleant Grădinari Olga de pe 

lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Făleşti din 

15 iunie 2011.  

          În temeiul art. 5 alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind statutul 

alesului local, art. 24 alin. (3) din Legea nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind 

administrația publică locală, art. 18 alin. (2), 22 lit. v), 133 alin. (12) din Codul electoral 

nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997 şi în conformitate cu prevederile pct. 20 din Regulamentul 

cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea 

Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă 

ş t e: 

 

 1. Se declară vacant un mandat de consilier în Consiliul comunal Pietrosu.  

 2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Pietrosu, raionul Făleşti, 

candidatului supleant Grădinari Olga de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova.    

         3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

Preşedintele de şedinţă a supus votului propunerea de aprobare a proiectului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____8____, Contra ____0_____, S-au abţinut ___0___. 
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S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 2028 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

5. S-A AUDIAT: 

Raportorul Eduard Răducan – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Boghiceni, raionul Hînceşti”: 

„Consiliul sătesc Boghiceni, prin decizia nr. 04/02 din 23 aprilie 2013, a ridicat, în 

legătură cu absența fără motive întemeiate de la trei şedințe consecutive ale consiliului, mandatul 

consilierului Şipon Iulia, aleasă pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova. Astfel, 

a devenit vacant un mandat de consilier atribuit formațiunii nominalizate.  

În conformitate cu documentele electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, 

mandatul de consilier în Consiliul sătesc Boghiceni îi revine candidatului supleant Ciobanu 

Mihai de pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova, confirmată prin hotărîrea 

Judecătoriei Hînceşti din 15 iunie 2011.  

În temeiul art. 18 alin. (2), 133 alin. (12) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 

noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

1. Se ia act de vacanța unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Boghiceni. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Boghiceni, raionul Hînceşti, 

candidatului supleant Ciobanu Mihai de pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova.    

3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

Preşedintele de şedinţă a supus votului propunerea de aprobare a proiectului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____8____, Contra ____0_____, S-au abţinut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 2029 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

Dl Eduard Răducan – a ieşit din sala de şedinţe (membri prezenţi – 7). 

 

6. S-A AUDIAT: 

Raportorul Vadim Moţarschi – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Olişcani, raionul Şoldăneşti”: 

„Consiliul sătesc Olişcani, prin decizia nr. 4/8 din 29 mai 2013, a ridicat, în legătură cu 

absența fără motive întemeiate de la trei şedințe consecutive ale consiliului, mandatul 

consilierului Popa Fiodor, ales pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova. Astfel, a 

devenit vacant un mandat de consilier atribuit formațiunii nominalizate.  
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În conformitate cu documentele electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, 

mandatul de consilier în Consiliul sătesc Olişcani îi revine candidatului supleant Gonța Svetlana 

de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei 

Şoldăneşti din 15 iunie 2011.  

În temeiul art. 18 alin. (2) şi 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 

noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

1. Se ia act de vacanța unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Olişcani. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Olişcani, raionul Şoldăneşti, 

candidatului supleant Gonța Svetlana de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova. 

3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

Preşedintele de şedinţă a supus votului propunerea de aprobare a proiectului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0_____, S-au abţinut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 2030 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

7. S-A AUDIAT: 

Raportorul Alexandru Simionov – a propus spre examinare proiectul de hotărîre: „Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Alexeevca, raionul Ungheni”: 

„Consiliul comunal Alexeeevca, prin decizia nr. 4-2 din 17 mai 2013, a ridicat, în 

legătură cu absența fără motive întemeiate de la trei şedințe consecutive ale consiliului, mandatul 

consilierului Lazăr Octavian, ales pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova. 

Astfel, a devenit vacant un mandat de consilier atribuit formațiunii nominalizate. Întrucît lista 

candidaților supleanți ai Partidului Comuniştilor din Republica Moldova s-a epuizat, a fost 

restabilit şirul descrescător, conform căruia cea mai mare valoare numerică îi revine listei de 

candidați ai Partidului Democrat din Moldova. 

În conformitate cu documentele electorale pe care le deține Comisia Electorală Centrală, 

mandatul de consilier în Consiliul comunal Alexeevca îi revine candidatului supleant Gurghiş 

Eugenia de pe lista Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei 

Ungheni din 17 iunie 2011. 

În temeiul art. 18 alin. (2) şi 133 alin. (9), alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 

21 noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ia act de vacanța unui mandat de consilier în Consiliul comunal Alexeevca. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Alexeevca, raionul Ungheni, 

candidatului supleant Gurghiş Eugenia de pe lista Partidului Democrat din Moldova. 
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3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

Preşedintele de şedinţă a supus votului propunerea de aprobare a proiectului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0_____, S-au abţinut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 2031 a fost aprobată cu cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

Dl Eduard Răducan – a intrat în sala de şedinţe (membri prezenţi – 8). 

 

8. S-A AUDIAT: 

Raportorul Svetlana Guţu – a propus spre examinare proiectul de hotărîre: „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul municipal Comrat, UTA Găgăuzia”: 

„Secretarul Consiliului municipal Comrat, UTA Găgăuzia a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Spatarenco Ivan, ales pe lista Partidului Comuniştilor 

din Republica Moldova. Cererea a fost depusă la consiliu în data de 3 iunie 2013, iar 

documentele necesare atribuirii mandatului de consilier candidatului supleant au parvenit la 

Comisie în data de 11 iunie 2013. 

        În conformitate cu documentele electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, 

mandatul de consilier în Consiliul municipal Comrat îi revine candidatului supleant Cara 

Vladimir de pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova, confirmată prin hotărîrea 

Judecătoriei Comrat din 25 iunie 2011.  

   În temeiul art. 5 alin (3) al Legii nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind statutul alesului 

local, art. 18 alin. (2), 22 lit. u) şi 133 alin. (12) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 

noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

 1. Se ridică, în legătură cu depunerea cererii de demisie, mandatul consilierului Spatarenco 

Ivan, ales pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova, în Consiliul municipal 

Comrat.  

        2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul municipal Comrat, UTA Găgăuzia, 

candidatului supleant Cara Vladimir de pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova.  

   3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

Preşedintele de şedinţă a supus votului propunerea de aprobare a proiectului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____8____, Contra ____0_____, S-au abţinut ___0___. 
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S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 2032 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei. 

 

Dl Alexandru Simionov – a ieşit din sala de şedinţe (membri prezenţi – 7). 

 

9. S-A AUDIAT: 

Raportorul Iurie Ciocan – a propus spre examinare proiectul de hotărîre: „Pentru abrogarea 

hotărîrii Comisiei Electorale Centrale nr. 2014 din 6 iunie 2013 „Cu privire la atribuirea unui 

mandat de consilier în Consiliul raional Rezina” 

 „În baza sesizării unui consilier din Consiliul raional Rezina, din 05 iunie 2013, însoţită 

de actele confirmative şi Notificarea Oficiului Teritorial Orhei al Cancelariei de Stat din 

26.03.2013, cu privire la lichidarea situaţiei de incompatibilitate, Comisia Electorală Centrală a 

adoptat la 6 iunie 2013 hotărîrea nr. 2014 prin care a fost ridicat mandatul consilierului Dolgaia 

Maria, aleasă pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova şi atribuit mandatul de 

consilier candidatului supleant Savciuc Maria de pe lista aceluiaşi partid. 

În data de 10 iunie, dna Dolgaia Maria a depus la Comisia Electorală Centrală o cerere 

prealabilă, însoţită de un set de acte, inclusiv scrisoarea nr. 1306-394 din 31 mai 2013 a 

Cancelariei de Stat adresată Oficiului Teritorial Orhei, din care reiese că starea de 

incompatibilitate a fost determinată eronat. Din materialele prezentate, se constată că, în 

conformitate cu organigrama Consiliului raional Rezina, Casa de Creaţie a Copiilor nu este o 

subdiviziune a autorităţii administraţiei publice locale, ci o structură subordonată Direcţiei 

raionale învăţămînt tineret şi sport, iar dna Dolgaia Maria activează în calitate de conducător de 

cerc la filiala din satul Sîrcova a Casei de Creaţie a Copiilor, poziţia respectivă având statut de 

cadrul didactic, conform Legii învăţămîntului nr. 547 din 21.07.1995, art. 53, al.1 p. (a). Prin 

urmare situaţia nu se încadrează la incompatibilitatea prevăzută de lit. c) sau d) a alin. (1) al art. 

7 din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind statutul alesului local. La aceeaşi concluzie 

a ajus şi Cancelaria de Stat a Republicii Moldova care prin demersul nr. 1306-394 din 31 mai 

2013, îi răspune dlui Golub Tudor, Şeful Oficiului teritorial Orhei al Cancelariei de Stat – 

“conducătorul de Cerc la Casa de Creaţie nu este incompatibil cu calitatea de consilier raional“.  

Tot prin acelaşi demers Dl Victor Bodiu, Secretar General al Guvernului a atenţionat 

colaboratorii Oficului teritorial Orhei asupra necesităţii respectării legislaţiei în vigoare şi 

îndeplinirea corespunzătoare a atribuţiilor de serviciu. Cele relatate confirmă concluzia că prin 

Notificarea Oficiului Teritorial Orhei al Cancelariei de Stat din 26.03.2013 a fost dată o 

interpretare eronată a starii de incompatibilitate a consilierului raional Rezina dna Dolgaia Maria.  

Avînd în vedere cele expuse şi în conformitate cu art.18 alin. (2) din Codul electoral nr. 

1381-XIII din 21 noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş te: 

1. Se abrogă hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 2014 din 6 iunie 2013 ,,Cu privire 

la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul raional Rezina”. 

2. Doamna Savciuc Maria se restabileşte la poziţia nr. 4 în lista candidaţilor supleanţi la 

funcţia de consilier în Consiliul raional Rezina din partea Partidului Comuniştilor din Republica 

Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Rezina din 16 iunie 2011. 

3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 
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Dl Alexandru Simionov – a intrat în sala de şedinţe (membri prezenţi – 8). 

 

Preşedintele de şedinţă I. Ciocan – a solicitat să se înainteze  

întrebări şi propuneri la proiect. 

 

AU LUAT CUVÎNTUL: 

Dl Eduard Răducan – de ce nu a fost desemnat un alt raportor al acestui proiect? Există o cutumă 

pe care noi toţi o respectăm şi trebuia în acest caz de desemnat un alt raportor. 

Dl Iurie Ciocan – ordinea de zi a fost deja votată anume în acest fel. 

Dl Andrei Volentir – doamna care a depus cererea prealabilă cunoaşte faptul că se poate adresa 

direct în instanţa de judecată? 

Dl Iurie Ciocan – nu am discutat cu această doamnă. 

Dl Andrei Volentir – prin ce atunci se explică această operativitate în examinarea cererii 

respective? Conform Legii contenciosului administrativ avem la dispoziţie 30 de zile pentru 

examinarea cererilor prealabile. Totodată, la CEC a mai fost înregistrată o cerere prealabilă, care 

însă nu a  fost examinată pînă la acest moment. 

Dl Iurie Ciocan – operativitate ar fi fost pe data de 6 iunie. Astăzi deja se examinează în mod 

ordinar, nu este vorba de nici o grabă. 

Dl Andrei Volentir – pe ce materiale se bazează proiectul de hotărîre? Pe cele trimise de dl 

Victor Bodiu? 

Dl Iurie Ciocan – proiecul în cauză reprezintă opinia raportorului şi a fost elaborat în baza 

intimei convingeri a raportorului. 

Dl Andrei Volentir – dacă constatările din proiectul de hotărîre se bazează pe argumentările dlui 

Victor Bodiu, reiese că noi trebuie să admintem totalmente aceste afirmaţii.  

Dl Iurie Ciocan – a dat citire scrisorii dlui Victor Bodiu adresate de Oficiului teritorial Orhei al 

Cancelariei de Stat.  

Dl Andrei Volentir – informaţia din scrisoarea Cancelariei de Stat adresată Oficiului teritorial 

Orhei poate fi considerată drept o lecţie oferită Oficiului teritorial, iar noi nu trebuie să ne 

conducem de această scrisoare. 

Dl Iurie Ciocan – doamna Dolgaia Maria a încercat iniţial să soluţioneze această problemă în 

cadrul consiliului raional şi abia ulterior s-a adresat organului ierarhic superior, adică Cancelariei 

de Stat. 

Dl Andrei Volentir – Cancelaria de Stat nu poate avea atribuţii de control judecătoresc, în locul 

Curţii de Apel. Nu văd nici un temei pentru abrogarea hotărîrii CEC nr. 2014 din 6 iunie 2013. 

Dl Vadim Moţarschi – cui se subordonează Cercul de creaţie? 

Dl Iurie Ciocan – cercul de creaţie este o structură a Casei de Creaţie, care la rîndul ei se 

subordonează Direcţiei raionale învăţămînt tineret şi sport, iar doamna respectivă are statut de 

cadru didactic, dar nu de funcţionar public. Conducătorul de cerc nu distribuie finanţe. 

Dl Eduard Răducan – nu există nici un temei legal pentru abrogarea hotărîrii adoptate anterior de 

CEC. Vreau să ştiu un singur lucru: direcţia învăţămînt este a Consiliului raional? 

Dl Iurie Ciocan – sigur că da. 

Dl Ştefan Urîtu – cînd şi în bază la ce act a fost angajată doamna respectivă. 

Dl Iurie Ciocan – în baza ordinului din 14.09.2011, după alegerile locale din 5 iunie. 
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Dl Vadim Moţarschi – în opinia mea această doamnă este angajată şi primeşte salariu într-o 

subdiviziune a Consiliului raional. 

Dl Andrei Volentir – salariul acestei doamne este achitat de către Direcţia învăţămînt tineret şi 

sport din bugetul consiliului raional. Am verificat această informaţie. Totodată, hotărîrea CEC 

nr. 2014 din 6 iunie 2013 a fost adoptată în baza documentelor prezentate de Consiliul raional, 

de Direcţia învăţămînt, care ne-au confirmat negru pe alb faptul că Casa de creaţie este în 

structura Direcţiei învăţămînt. În aceste condiţii, nu am încredere în ceea ce încearcă să 

propăvăduiască Cancelaria de Stat. Am destul descernămînt pentru a analiza prevederile legii şi 

de a da o interpretare logico-juridică normelor de drept. Nu există nici un temei pentru a reveni 

la hotărîrea recent adoptată, respectiv voi vota împotriva acestui proiect de hotărîre. 

Dl Ştefan Urîtu – toate hotărîrile adoptate de CEC influienţează credibilitatea Comisiei. Ar trebui 

să fim foarte atenţi atunci cînd luăm o decizie, pentru a nu o abroga la şedinţa imediat următoare. 

Trebuie să avem o aplicare uniformă a legislaţiei. Membrii CEC încep a interpreta legea fiecare 

în felul său. Deoarece presupun că ar putea fi vorba de un conflict de interese, propun să creem o 

comisie, care să elucideze acest caz, inclusiv cu deplasare la faţa locului. În acest mod vom putea 

lua o decizie echitabilă. 

Dl Iurie Ciocan – cu toată responsabilitatea declar că nu am nic un interes personal în a urgenta 

examinarea acestei chestiuni, vreau doar să soluţionăm pozitiv sau negativ această cerere 

prealabilă. 

 

  Preşedintele de şedinţă I. Ciocan – a supus votului propunerea  

înaintată de dl Ştefan urîtu. 

 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____3____, Contra ____2_____, S-au abţinut ___3___. 

 

Preşedintele de şedinţă a supus votului propunerea de aprobare a proiectului prezentat. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____2____, Contra ____4_____, S-au abţinut ___2___. 

 

Dl Iurie Ciocan – deoarece proiectul nu a întrunit numărul de voturi necesare, preşedintele 

şedinţei a întrebat membrii CEC cine doreşte să pregătească un nou proiect de hotărîre pe 

marginea acestei cereri prealabile.  

 

Dl Eduar Răducan – dacă îmi vor fi mie repartizate aceste materiale, atunci eu voi accepta. 

 

Dl Iurie Ciocan – în calitate de raportor se desemnează dl Eduard Răducan. 

 

Dl Iurie Ciocan – a anunţat o pauză de 5 minute pentru a verifica dacă au parvenit la CEC 

materialele necesare examinării chestiunii nr. 1 din ordinea de zi. 

 

Pauză – 5 minute. 
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Dl Iurie Ciocan – a anunţat continuarea şedinţei CEC. 

 

Dl Vadim Moţarschi, dl Vasile  Gafton – lipsesc de la şedinţa Comisiei. 

Dl Iurie Ciocan – a adus la cunoştinţa membrilor că documentele care urmau să parvină în 

timpul şedinţei la CEC, încă nu au fost prezentate. Prin consensul membrilor Comisiei s-a decis 

că proiectul va fi examinat în şedinţa următoate. 

 

10. Proiect amînat pentru următoarea şedinţă. 

 

11. Diverse. 

Dl Iurie Ciocan – a rugat membrii CEC să se expună asupra planurilor de concediu, pentru a 

putea organiza în următoarele două luni şedinţele CEC, adică pentru a avea cvorumul. 

Dl Iurie Ciocan – a menţionat că la acest moment în cadrul CEC sînt în proces de examinare 54 

de cazuri de incompatibilităţi. Cazurile sînt foarte diferite, inclusiv situaţii în care alesul local s-a 

aflat timp de 6-7 luni în starea de incompatibilitate, iar ulterior a eliminat-o. Însă, Comisia în 

prezent este sesizată cu privire la aceste cazuri, care au avut loc anterior. Ar trebui să avem aici o 

poziţie clară, deoarece Legea prevede expres că incompatibilitatea urmează a fi înlăturată timp 

de 1 lună de zile. Unele persoane reacţionau doar după ce era sesizată Comisia Electorală 

Centrală. 

Dl Andrei Volentir – a adăugat că asemenea cazuri se atestă cel mai probabil doar în raionul 

Rezina. 

Dl Iurie Ciocan – a propus ca toate aspectele şi neclarităţile privind stările de incompatibilitate să 

fie discutate de membrii Comisiei în cadrul unei şedinţe de lucru. 

Dl Alexandru Simionov – a menţionat că va pregăti pentru şedinţa următoare un proiect de 

hotărîre pe marginea problemei care a dorit să o pună în discuţie.   

Dl Ştefan Urîtu – a informat membrii CEC că în data de 14 iunie 2013 la Comisia Electorală 

Centrală s-a adresat un grup de 40 cetăţeni din satul Piatra Albă, raionul Ialoveni, care intră în 

comuna Mileştii Mici. Ei au solicitat abrogarea hotărîrii CEC nr. 1995 din 28 mai 2013 „Cu 

privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul comunal Mileştii Mici, raionul 

Ialoveni” şi restabilirea în funcţie a consilierilor Budeanu Nicolai şi Vicol Aurel. Am avut nişte 

discuţii foarte tensionate, dar le-am promis că ne vom deplasa la faţa locului pentru a clarifica 

situaţia. Vicepreşedintele CEC a înaintat propunerea de a crea o comisie specială pentru 

elucidarea acestui caz. 

Dl Eduard Răducan – a menţionat că contractele de muncă ale acestor consilieri au fost deja 

reziliate. Iar la momentul examinării acestei hotărîri au fost luate în considerare toate 

documentele prezentate. 

Dl Iurie Ciocan – a propus ca această problemă să fie examinată sub toate aspectele de către 

Aparatul CEC, la nivelul şefului Aparatului şi cel al Direcţiei juridice şi Direcţiei management 

alegeri. Persoanele respective vor elabora un răspuns pe marginea acestor cereri prealabile.  

Dl Andrei Volentir – a menţionat că membrii CEC urmează să decidă în ce mod vor fi examinate 

proiectele de hotărîri ale unui raportor care poate lipsi cîteva şedinţe la rînd. Trebuie găsită o altă 

modalitate de lucru, să reglementăm modalitatea de desemnare a raportorilor. Transferarea 

chestiunii de la o şedinţă la alta doar din motivul absenţei raportorului nu este o soluţie reuşită. 

Secretarul CEC a propus să fie elaborat un proiect de hotărîre prin care să fie strict delimitate 
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competenţele fiecărui membru, sau să se revină la practica anterioară. Dl Andrei Volentir a 

solicitat Aparatului CEC să elaboreze un proiect de hotărîre în baza căruia să fie distribuite 

competenţele teritoriale ale membrilor. 

 

Preşedintele de şedinţă a declarat şedinţa închisă. 

 

Preşedintele şedinţei  

 

Iurie CIOCAN 

Secretarul şedinţei Andrei VOLENTIR 
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